
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 242/2022/PROGRAD

Torna  pública a  Retificação  do  edital
231/2022/PROGRAD,  que  rege  o  processo  de
seleção da Tutoria destinada ao atendimento de
discentes  haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de
graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA.

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINOAMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº.
25/2020/GR, de 30 de janeiro  de 2020, com base nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria
UNILA nº. 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação; 

CONSIDERANDO o edital 231/2022/PROGRAD, que rege o processo de seleção da Tutoria
destinada  ao  atendimento  de  discentes  haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para os Períodos Letivos
Regulares  de  2022.2  e  2023.1,  bem como  os  demais  editais  associados  a  esse  processo
seletivo;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Edital 231/2022/PROGRAD, que trata do processo de
seleção da Tutoria destinada ao atendimento de discentes haitianos no âmbito dos cursos de
graduação para os Períodos Letivos Regulares de 2022.2 e 2023.1 da Universidade Federal da
Integração Latino - Americana - UNILA.
 

1.  DA RETIFICAÇÃO
 
1.1 No item 4, do Cronograma, do edital 231/2002/PROGRAD, ONDE SE LÊ:.

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:

Atividades Prazos
I Publicação do edital para submissão das inscrições 01/12/2022

II Período para submissão das inscrições para o processo 01/12/2022 a 11/12/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Atividades Prazos
seletivo de tutoria

III Homologação das inscrições 12/12/2022

IV Submissão de recursos
13 a 14 de dezembro de

2022

V Publicação do resultado dos recursos 15/12/2022

VI Agendamento de entrevistas, via e-mail 16/12/2022

VII Realização das entrevistas (de modo virtual) 
19 e 20 de dezembro de

2022

VIII Publicação do edital com o resultado preliminar 21/12/2022

IX Prazo para interposição de recursos
22 e 23 de dezembro de

2022

X
Publicação do edital  de resultado das interposições de
recurso

a partir de 26/12/2022

XI Publicação do edital com o resultado final a partir de 26/12/2022

XII Início das atividades de Tutoria 01/02/2023

XIII
Prazo máximo para entrega do Plano de Trabalho da
Tutoria para o DAAA/PROGRAD

06/03/2023

LEIA-SE

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:

Atividades Prazos
I Publicação do edital para submissão das inscrições 01/12/2022

II
Período para  submissão  das  inscrições  para  o  processo
seletivo de tutoria

01/12/2022 a 11/12/2022

III Homologação das inscrições 12/12/2022

IV Submissão de recursos
13 a 14 de dezembro de

2022

V Publicação do resultado dos recursos 15/12/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Atividades Prazos
VI Agendamento de entrevistas, via e-mail 16/12/2022

VII Realização das entrevistas (de modo virtual) 
19 e 20 de dezembro de

2022

VIII Publicação do edital com o resultado preliminar 26/12/2022

IX Prazo para interposição de recursos
27 e 28 de dezembro de

2022

X
Publicação do edital de resultado das interposições de
recurso

a partir de 29/12/2022

XI Publicação do edital com o resultado final a partir de 29/12/2022
XII Início das atividades de Tutoria 01/02/2023

XIII
Prazo máximo para entrega do Plano de Trabalho da
Tutoria para o DAAA/PROGRAD

06/03/2023

2. Ratificam-se os demais itens do Edital 231/2002/PROGRAD. 

 

Foz do Iguaçu, 22 de dezembro de 2022

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2022

EDITAL Nº 242/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:13 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 242 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/12/2022 bfae27259f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

